Vers. 2. 2. TOLLANT MIHI PRIMITIAS. — Quia prima fuit haec communis Hebreorum oblatio, quae facta est pro fabrica tabernaculi.

Aliet Theodoretus, Quæst. LXX, et Abulensis: « Primitias, » inquit, id est prima et præstansmissa; haec enim Deo offerenda sunt.

Qui OFFERET ULTRONEUS. — Hebrei, quem sponte et liberum fecerit cor suum (4).

Vers. 4. 4. HYACINTHUM. — Proprie hyacinthus est genus violæ; inde gemmam significat violæ colore simum: hee enim hyacinthus dicitur. Tertio, significat lanam hyacinthini, id est violacci et castellis coloris, que lanam veteribus in delicia fuit. Unde Homerus in Odyssea, IV, loquens de Illelen ait:

At super ipsum colos extensa est lanæ.

id est violaceam lanam habens. Hic passim hyacinthus lanam hanc violaceam significat.

*Tropologice, hyacinthus celestem mentem et conversationem representat. Hinc Ecclesia, et sancta, quelibet anima, calcatur calceo violaceo, id est crelesti. Ezech. cap. xvi, 9: « Calceavi te ianthino, » vel in Septuaginta, *hyacinthino*, id est violacei et celestis coloris, calceo; ut hoc symbolo significaret Deus, Sanctorum, qui in Ecclesia sunt, conversationem esse celestem. Ha calceatus ianthino S. Paulus, ac mentis pedibus crelos et sidera calcans, dicebat: « Nostra conversatio in celis est. » Ita calceatus S. Hieronymus dicebat illud Socraticum: « Aethera conserendo, et solum hoc columbum despicio. » Nam ut ait Apostolus: « Jam non estis hospites et ad*

*(1) Vers. 3. Pro *ox* aliis vertunt ex hebr. *chalybem*; aliis *rubrum*. Cf. Exod. viii, 27.*

venae, sed estis cives Sanctorum, et domestici dei. » Et iterum: « Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalēm coelestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivarum, qui conscripti sunt in ecclesiis, et judicium omnium Deum, et spiritus iustitiae perfectorum, et Testameti novi mediatores Iesum, » Hebr. xii, 22. Quare S. Martinus, ut in vita, ita et in morte colum assidue suspicis, cum in ardenti febri supinus vultu in colum erecto jaceret, rogarentque discipuli, ut converso corpore tantisper, dum vis morbi remitteret, pronus conquesceret: « Sinite, inquit, me colum potius quam terram aspicere, ut suo jam itinere iterus ad Dominum spiritus dirigatur. » Oculis ergo ac manus in colum semper intentus, invictum ab oratione spiritum non relaxabat. Quare merito de eo canit Ecclesia: « Martini Abrahæ simu letus excipitur; Martinus hic pauper et medius, colum dives ingreditur, hymnis coelestibus honoratur. »

*Pari modo S. Stephanus inter ceptantem sa-
xorum turbas interritus: « Video, inquit, co-
mos apertos, et Jesum stantem a dextris virtutis
Dei; et mos exclamationis: « Domine Iesu, sus-
cipere spiritum meum, » ad eum in colum coro-
nandus evolavit.*

*ET PURPURA. — Purpura pisces est, vel potius *concha*, cuius sanguine tingunt lanam, que hoc *rubro* colore nigricante infecta, inde pariter purpura significat. Ex qua olim flebant, et etiamnum fiunt regie vestes; unde et ejus usus fuit hic in tabernaculo.*

*Cabaliste, ut refert Valverdius in alphabeto Salomonis, notant *argaman*, id est purpura, ex quatuor primis litteris esse composi-*